
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 1893 Torino, 18/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S. 046) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT.
A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.
DEL SERVIZIO PER LA CONDUZIONE DEGLI ORTI SPERIMENTALI NEL
PARCO DEL MEISINO. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 10.980,00
IVA 22 % INCLUSA C.I.G. Z263AABA4F (CONSEGNA ANTICIPATA)

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire un servizio finalizzato alla coltivazione sperimentale nell'area
orti  del  parco  del  Meisino  al  fine  di  poter  far  analizzare  gli  ortaggi  così  come  prescritto  nel
procedimento di bonifica.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito: M.E.P.A.) nel Bando “Servizi di manutenzione del verde" categoria
merceologica “Servizi”. Si ritiene pertanto opportuno procedere tramite il M.E.P.A., ai sensi del
combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma
450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità dell’ordine diretto
M.E.P.A., ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge
di conversione n.120/2020 e s.m.i., contattando la ditta Orti Generali S.r.l. - Impresa Sociale con
sede in Via Panetti  1 -  c/o Casa del Parco -  cap 10127 TORINO - C.F. 97764900011 -  P.IVA
12063750017 che ha confermato l'importo stimato per la prestazione ossia di Euro 9.000,00 esclusa
IVA (allegato 1).

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;
L’importo del servizio ammonta ad Euro 9.000,00 oltre Euro 1.980,00 per IVA al 22%, per un totale
di Euro 10.980,00.
Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto;

Pag 1 di 4



Visto quanto disposto dall'art. 1, c. 775 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, che ha differito al 30
aprile 2023 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 della Città di Torino
risulta in fase di predisposizione e che lo stesso non è ancora stato approvato entro il 31/12/2022;
Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL),  si  intende  autorizzato
l'esercizio provvisorio;
Richiamati in particolare:
- le disposizioni di cui ai commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che prevedono limitazioni
alle  spese  impegnabili  durante  l'esercizio  provvisorio,  nell'ambito  degli  stanziamenti  di  spesa
previsti dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/2011 e smi "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".
Occorre ora provvedere all'impegno della suddetta spesa di Euro 10.980,00 IVA 22% inclusa che
per sua natura rienta nei limiti previsti dal combinato disposto art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs.
267/2000.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;
2)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
3) di attestare che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul M.E.P.A. nel seguente Bando: “Servizi di manutenzione del verde”, come da verifica
effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;
4) di dare atto dell’indispensabilità e obbligatorietà del servizio in oggetto;
5) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento mediante mercato elettronico
M.E.P.A., ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità
dell’ordine diretto  M.E.P.A.,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2 lett.  a)  del  D.L. n.76/2020 così  come

Pag 2 di 4



modificato dalla Legge di conversione n.120/2020 e s.m.i;
6) di dare atto che il responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la
dr.ssa Claudia Bertolotto;
7) di  dare atto che al presente affidamento non si applica il  termine dilatorio di cui all’art.  32,
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
8) di affidare il servizio per la conduzione degli orti sperimentali nel parco del Meisino tramite il
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  nell’ambito  del  bando  “Servizi  di
manutenzione  del  verde”,  relativo  all'acquisto  del  servizio  descritto  in  narrativa,  per  un  totale
complessivo di Euro 9.000,00 oltre Euro 1.980,00 per IVA al 22%, per un totale di Euro 10.980,00
alla ditta Orti Generali S.r.l. - Impresa Sociale con sede in Via Panetti 1 - c/o Casa del Parco - cap
10127 TORINO - C.F. 97764900011 - P.IVA 12063750017 che ha espresso la propria disponibilità
all’immediata esecuzione della prestazione;
9) di approvare la spesa di euro 9.000,00 oltre ad euro 1.980,00 per IVA al 22%, per un totale
complessivo di Euro 10.980,00 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
10) di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2023
avverrà entro il 31 dicembre 2023;
11) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta Orti Generali S.r.l. - Impresa Sociale con sede in Via Panetti 1 - c/o Casa del
Parco  -  cap  10127  TORINO  -  C.F.  97764900011  -  P.IVA 12063750017  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/20 e,  in  caso di  successivo accertamento del  difetto  del  possesso dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta dando atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto è imputabile alla
ditta, l'Ente si riserva, ai sensi dell’art.2041 del Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari
al 10% del prezzo di aggiudicazione;
13) di esonerare l'affidatario dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 31 comma 4
del Regolamento Contratti del Comune di Torino n. 386;
14) di dare atto che tale spesa rispetta i limiti previsti dal combinato disposto dell'art. 163 commi 3
e 5 del D.Lgs. 267/2000;
15) di dare atto che il presente provvedimento per la natura dell'oggetto non è pertinente alle attività
relative alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico;
16)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
17) Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

18) di impegnare l'importo di Euro 10.980,00 IVA 22% inclusa CIG Z263AABA4F come segue:

Importo Anno
Bilancio

Missione Program
ma

Titolo Macro
aggregat

o

Capitolo
articolo 

Servizio
Respons

abile

Scadenz
a

Obbligaz
ione

Pag 3 di 4



10.980,0
0

2023 09 02 1 03 0784000
01001

046 31/12/20
23

Descrizione
capitolo e articolo

VERDE  PUBBLICO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  LAVORI  E
MANUTENZIONI- settore 046

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.012 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI TERRENI E BENI
MATERIALI NON PRODOTTI

19) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Comunale
in data 17.4.2022 con deliberazione DEL 196/2023.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4


		2023-04-18T16:24:39+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO




